
OGGETTO: ESITO PROCEDURA CONCORSUALE “APERTA” PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
INTRAOSPEDALIERO DI PAZIENTI, SALME, EMOCOMPONENTI, 
MATERIALI E CAMPIONI BIOLOGICI PER IL PERIODO DI 60 MESI, 
EVENTUALMENTE RINNOVABILE AL MASSIMO PER ALTRI 36 
MESI. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA PER IL PERIODO DI 60 MESI 
(01.08.2023 – 31.07.2028) EURO 6.706.137,24 - IVA 22% INCLUSA.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 85 del 20 gennaio 2022

Premesso che:
- la determinazione n. 339 del 28.06.2022 è stato – tra l’altro - disposto:

a) di indire procedura concorsuale “aperta”, ai sensi dell'art. 2 del D.L. n. 76/2020, 
convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in Legge 
n. 108/2021, e degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante l’utilizzo della 
piattaforma telematica SinTel, per l’affidamento del servizio di trasporto intraospedaliero 
di pazienti, salme, emocomponenti, materiali e campioni biologici per il periodo di 60 
mesi, eventualmente rinnovabile al massimo per altri 36 mesi;

b) di provvedere alla relativa aggiudicazione con il “criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa” ex art. 95 del d.lgs. n. 50/2016;

c) di approvare la documentazione di gara, consistente in: bando di gara ed estratto, 
disciplinare di gara e annessi allegati, capitolato speciale d’appalto;

d) di pubblicare il bando integrale sulla Gazzetta Ufficiale UE, sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, sulla Gazzetta “Aste e appalti pubblici” (quotidiano), nonché sul sito 
web dell’azienda e su quello dell’Osservatorio regionale contratti pubblici della Regione 
Lombardia;

e) di pubblicizzare, altresì, la procedura concorsuale sui quotidiani “Il Sole - 24 Ore”, 
“L’Eco di Bergamo” e “La Repubblica Lombardia”, mediante inserzione dell’estratto del 
bando;

f) di rinviare a successivo provvedimento, da adottarsi dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte - in osservanza al disposto dell’art. 77, comma 7, del D.Lgs. 



n. 50/2016, la nomina della commissione amministrativa e della commissione tecnica 
deputata alla valutazione tecnico - qualitativa delle offerte;

- la determina n. 497 del 13.09.2022 con cui - viste le numerose richieste di chiarimenti 
formulate dagli operatori economici, questa stazione appaltante, al fine di consentire loro 
di meglio elaborare le offerte, nonché in autotutela, ha disposto di:
a) prorogare i termini di scadenza della procedura, come di seguito:

Nuovo termine per la 
risposta ai chiarimenti inviati 

entro il 05/09/2022

Nuovo termine 
presentazione offerte

Nuovo termine 
apertura offerte

28/09/2022 07/11/2022 ore 13:00 21/11/2022 ore 10:00

b) introdurre i seguenti termini aggiuntivi:

Termine ricezione ulteriori chiarimenti Termine risposta a ulteriori chiarimenti

07/10/2022 ore 13:00 14/10/2022

c) rettificare parzialmente la documentazione di gara approvando la nuova 
documentazione consistente nel Capitolato Speciale rettificato, nel Disciplinare 
rettificato, nell’Allegato 2_D bis Scheda Offerta tecnica e nell’Allegato 3_D bis 
Scheda offerta economica;

d) lasciare fissa ed invariata ogni altra statuizione inerente alla procedura;
- la determina n. 629 del 14.11.2022, con cui sono state nominate le Commissioni 

Amministrativa e Tecnica, con l’incarico di espletare gli adempimenti procedurali previsti 
per la gara in oggetto;

Visti:
 il Verbale n. 1 della 1^ seduta riservata tenutasi il 21.11.2022 dal quale – tra l’altro - si 

evince che l’apposita Commissione Amministrativa:

 attesa la impossibilità sopravvenuta a presenziare alla seduta in oggetto del membro 
dott.ssa Veronica Cattaneo, in forza della facoltà prevista nella determina n. 629 del 
14.11.2022, si è riunita in diversa composizione, con la dott.ssa Sara Fumagalli, 
Collaboratore amministrativo professionale presso la SC Gestione Acquisti - in 
sostituzione del componente impossibilitato - relativamente alla quale il RUP aveva 
preventivamente effettuato le opportune verifiche, accertando l’insussistenza di cause 
d’incompatibilità e di conflitti di interesse in capo a questo nuovo componente della 
Commissione Amministrativa;

 operando tramite il sistema telematico, in via preliminare, ha riscontrato che - entro il 
termine perentorio di presentazione delle offerte, ore 13.00 del 07.11.2022, fissato nel 
Disciplinare di gara rettificato– sono pervenute le offerte dei n. 2 Concorrenti sotto 
riportati, la cui presentazione è stata, quindi, tempestiva:

N. DENOMINAZIONE

1 MARKAS S.R.L. IN RTI COSTITUENDO CON CRI COMITATO DI 
BERGAMO ODV

2 CIDAS SOCIETÀ COOPERTATIVA SOCIALE A .R.L. IMPRESA 
SOCIALE



 successivamente ha provveduto all’apertura delle offerte ed - effettuati i dovuti riscontri 
e l’analisi della documentazione amministrativa presentata - ha disposto l’ammissione 
alle fasi successive di gara dei suindicati soggetti, avendo gli stessi prodotto 
documentazione completa e conforme a quanto prescritto;

 ha effettuato, su piattaforma, lo sblocco e l’apertura delle Offerte Tecniche presentate, 
constatando la sola presenza dei documenti prescritti;

 ha previsto la successiva trasmissione della documentazione tecnica prodotta dai 
concorrenti al Presidente della Commissione Tecnica, per la relativa valutazione, da 
effettuarsi in sedute riservate;

 la e-mail del 22.11.2022 con cui si informava il Presidente dell’apposita Commissione 
dell’invio della documentazione tecnica prodotta - in formato elettronico - dai 
partecipanti, mediante lo strumento informatico di condivisione One Drive, per le 
necessarie valutazioni;

 la nota P.I. n. 15757 dell’08.03.2023, mediante la quale il Presidente della Commissione 
Tecnica ha trasmesso il verbale del 03.03.2023 ed annessi allegati, concernenti le attività 
svolte;

 il Verbale n. 2 della 2^ seduta riservata in data 14.03.2023, nel corso della quale:

 il Presidente della Commissione Amministrativa:
a) ha preso atto delle risultanze delle valutazioni espresse dalla Commissione 

Tecnica, ha dato pubblica lettura dei punteggi attribuiti agli elementi tecnico-
qualitativi delle offerte tecniche presentate dai Concorrenti, come sotto riportato:

Denominazione Punti alla qualità (max p. 70)

MARKAS S.R.L. IN RTI COSTITUENDO 
CON CRI COMITATO DI BERGAMO ODV 53,10

CIDAS SOCIETÀ COOPERTATIVA 
SOCIALE A .R.L. IMPRESA SOCIALE 49

b) ha effettuato il relativo inserimento nel Sistema SinTel;
c) ha provveduto, quindi, all’apertura delle Buste Telematiche contenenti le offerte 

economiche dei soggetti ammessi e gli eventuali relativi allegati, rilevando le 
seguenti condizioni economiche d’offerta:

Denominazione
Importo complessivo presunto a 

base d’asta € 5.502.334,00 
(IVA 22% esclusa)

MARKAS S.R.L. IN RTI COSTITUENDO 
CON CRI COMITATO DI BERGAMO ODV € 5.494.433,80
CIDAS SOCIETÀ COOPERTATIVA 
SOCIALE A .R.L. IMPRESA SOCIALE € 5.475.534,00

d) ha determinato il punteggio globale (parte tecnico/qualitativa + parte economica) 
riportati dai Concorrenti, formulando la seguente graduatoria provvisoria finale:



n. denominazione

punti
alla 

qualità
max p. 70

Importo 
complessivo 

presunto a base 
d’asta 

€ 5.502.334,00 
(IVA 22% esclusa)

punti
al prezzo
max p. 30

punteggio
totale

1

MARKAS S.R.L. IN RTI 
COSTITUENDO CON 
CRI COMITATO DI 
BERGAMO ODV

53,10 € 5.494.433,80 29,90 83

CIDAS SOCIETÀ 
COOPERTATIVA 
SOCIALE A .R.L. 
IMPRESA SOCIALE

49 € 5.475.534,00 30 79

 completata l’attribuzione dei punteggi, la Commissione Amministrativa ha disposto 
l’aggiudicazione provvisoria del servizio in argomento per un periodo di 60 mesi, 
rinnovabile al massimo per ulteriori massimo 36 mesi, a favore di Markas S.r.l. in RTI 
costituendo con CRI Comitato di Bergamo ODV, concorrente 1^ classificato in 
graduatoria, con il punteggio globale di 83/100, per l’importo di € 5.494.433,80 oltre 
IVA 22%;

Constatato che il responsabile del procedimento, con nota PI n. 21447 del 30.03.2023, ha 
espressamente dichiarato che, ad oggi, non risultano attive convenzioni ARIA e/o CONSIP 
per l’acquisizione dei servizi in parola, né sono in corso di attivazione;
Precisato che:
a) la spesa globale conseguente per il periodo di 60 mesi (decorrenza indicativa 01.08.2023 – 

31.07.2028) ammonta a presunti € 5.494.433,80, IVA 22% esclusa, oltre € 2.400,00, IVA 
22% esclusa per oneri relativi ai rischi interferenziali, e così complessivamente ammonta a 
€ 5.496.833,80 oltre IVA 22% (€ 6.706.137,24 IVA 22% inclusa);

b) il suddetto onere fa carico all’autorizzazione n. 212 sub 1 “Trasporti interni degenti” dei 
bilanci di competenza, per le rispettive quote, come sotto riportato:

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA 22% Inclusa)

212/2023 1 €    558.844,76

212/2024 1 € 1.341.227,45

212/2025 1 € 1.341.227,45

212/2026 1 € 1.341.227,45

212/2027 1 € 1.341.227,45

212/2028 1 €    782.382,68



DETERMINA

1. di approvare l’operato delle Commissioni Amministrativa e Tecnica, quale risultante dalla 
documentazione richiamata in premessa;

2. di aggiudicare, per l’effetto, l’appalto concernente l’affidamento del servizio di trasporto 
intraospedaliero di pazienti, salme, emocomponenti, materiali e campioni biologici per il 
periodo di 60 mesi, eventualmente rinnovabile al massimo per altri 36 mesi con 
decorrenza indicativa prevista dall’01.08.2023 al 31.07.2028, a Markas S.r.l. in RTI 
costituendo con CRI Comitato di Bergamo ODV, concorrente 1^ classificato in 
graduatoria, con il punteggio globale di 83/100, per l’importo di € 5.494.433,80 oltre IVA 
22%;

3. di dare atto che:
 la presente aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 

D.Lgs. n. 50/2016, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti;
 a norma del comma 9 del medesimo art. 32, il contratto non potrà essere stipulato 

prima del decorso di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni 
della deliberazione di aggiudicazione definitiva;

4. di stipulare il contratto di appalto con l’RTI aggiudicatario mediante scrittura privata, in 
modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016;

5. di dare atto, altresì, che:
a) la spesa globale conseguente per il periodo di 60 mesi (indicativamente 01.08.2023 – 

31.07.2028) ammonta a presunti € 5.494.433,80, IVA 22% esclusa, oltre € 2.400,00, 
IVA 22% esclusa per oneri relativi ai rischi interferenziali, e così complessivamente 
ammonta a € 5.496.833,80 oltre IVA 22% (€ 6.706.137,24 IVA 22% inclusa);

b) il suddetto onere fa carico all’autorizzazione n. 212 sub 1 “Trasporti interni degenti” 
dei bilanci di competenza, per le rispettive quote, come sotto riportato:

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA 22% Inclusa)

212/2023 1 €   558.844,76

212/2024 1 € 1.341.227,45

212/2025 1 € 1.341.227,45

212/2026 1 € 1.341.227,45

212/2027 1 € 1.341.227,45

212/2028 1 €    782.382,68

6. in conformità al punto 23 del Disciplinare di gara rettificato, le spese relative alla 
pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento, ai sensi 
dell’art. 216, comma 11, del codice degli appalti e del DM 2.12.2016, sono a carico 
dell’aggiudicatario e dovranno essere rimborsate all’ASST entro il termine di sessanta 
giorni dall’aggiudicazione;



7. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, la dott.ssa Simonetta Cesa, Direttore della SC 
Direzione Aziendale Professioni Sanitarie e Sociali - DAPSS, o suo delegato;

8. di dare atto che, con successivo provvedimento, saranno definite le quote del fondo 
risorse finanziarie, di cui all’art. 113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, da destinare al 
personale coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, in forza del regolamento 
aziendale adottato con la deliberazione n. 74 del 25.01.2023 e del relativo impegno di 
spesa.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Algeri Daniela
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 248/23)

Oggetto: ESITO PROCEDURA CONCORSUALE “APERTA” PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
INTRAOSPEDALIERO DI PAZIENTI, SALME, EMOCOMPONENTI, MATERIALI E CAMPIONI BIOLOGICI PER IL 
PERIODO DI 60 MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE AL MASSIMO PER ALTRI 36 MESI. SPESA 
COMPLESSIVA PRESUNTA PER IL PERIODO DI 60 MESI (01.08.2023 – 31.07.2028) EURO 6.706.137,24 - IVA 22% 
INCLUSA.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 31/03/2023 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

212/2023 1 X €    558.844,76

212/2024 1 X € 1.341.227,45

212/2025 1 X € 1.341.227,45

212/2026 1 X € 1.341.227,45

212/2027 1 X € 1.341.227,45

212/2028 1 X €    782.382,68

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 31/03/2023 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

702830020 Trasporti sanitari altro da 
privato (anche appalto)      212/2023 1 €    558.844,76 

702830020  Trasporti sanitari altro da 
privato (anche appalto)    212/2024 1 € 1.341.227,45 

702830020 Trasporti sanitari altro da 
privato (anche appalto)    212/2025 1 € 1.341.227,45 

702830020 Trasporti sanitari altro da 
privato (anche appalto)    212/2026 1 € 1.341.227,45 

702830020 Trasporti sanitari altro da 
privato (anche appalto)    212/2027 1 € 1.341.227,45

702830020 Trasporti sanitari altro da 
privato (anche appalto)    212/2028 1 €    782.382,68

Bergamo, 05/04/2023 Il Direttore 

Dr.ssa. Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2023-04-06T09:02:50+0000




